Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Formoso do Araguaia

PORTARIA REI/IFTO Nº 1301/2025, de 14 de agosto de 2025

EDITAL Nº 1/2025/PORTARIA REI/IFTO Nº 1301/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS CANDIDATURAS

ELEIÇÃO DE MEMBROS REPRESENTANTES DOCENTES, TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO E DISCENTES PARA FORMAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 2025

DO CAMPUS FORMOSO DO ARAGUAIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

A Comissão designada pela Portaria REI/IFTO Nº 1301/2025, de 14 de agosto de 2025, no
uso de suas atribuições, torna público a Homologação Definitiva das Candidaturas do Edital
para o Processo Eleitoral de escolha para formação de Comissão Eleitoral Local do Campus
Formoso do Araguaia, a ser constituída por representantes Docentes, Técnicos
Administrativos em Educação e Discentes, para o processo de escolha dos cargos de reitor e
diretor-geral dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
conforme segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS CANDIDATURAS

1.1. Inscrições para representante Discente.

Ordem Matrícula Nome completo Situação Motivo
01 202311900008 Levy Mendes Mota Deferida -
02 202311900001 Lucas de Almeida Evangelista Deferida -
03 202511490018 Enzo Henrique Soares Silva Deferida -
04 202411490026 Nycole Barros Lira Deferida -
05 202311900018 Joel Abreu Martins de Almeida Deferida -

1.2. Inscrições para representante Docente.

Ordem Matrícula SIAPE Nome completo Situação Motivo
01 3373242 Danilo Henrique da Matta Deferida -
02 1358805 Talita Retzlaff Lopes Deferida -
03 1300638 Joel Araújo Machado Deferida -
04 2827364 Vitor Mentes Vilas Boas Deferida -
05 3450136 Elenir Campelo Gomes Deferida -

1.3. Inscrições para representante Técnico Administrativo em Educação.

Ordem Matrícula SIAPE Nome completo Situação Motivo
01 2811958 Ronaldo Vasconcelos da Silva Deferida -
02 3311411 Darlene Pereira da Costa Deferida -

19/08/2025, 17:30 SEI/IFTO - 2876055 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3122015&infra_siste… 1/2

03 1311563 Adão Pereira da Silva Deferida -
04 2267188 Agnes Acunção Barreto Deferida -
05 2384721 Adriano Ribeiro da Silva Deferida -

Formoso do Araguaia, 19 de agosto de 2025.

COMISSÃO RESPONSÁVEL

PORTARIA REI/IFTO Nº 1301/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

FRANCISCO WELTON SILVA RIOS
Presidente

NEUSIRENE PEREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO

Membro

PAULO LUCAS CANDIDO DE FARIAS
Membro

BRUNA DE SOUZA LOPES

Membro

Documento assinado eletronicamente por Francisco Welton Silva Rios,
Presidente, em 19/08/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Lucas Candido de Farias,
Membro, em 19/08/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2876055 e o código CRC 76033E3C.

Rua do Açude, s/n.°, próximo ao Lago Municipal — CEP 77470-000 Formoso do Araguaia/TO
portal.ifto.edu.br/formoso — formoso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.017132/2025-89 SEI nº 2876055

19/08/2025, 17:30 SEI/IFTO - 2876055 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3122015&infra_siste… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0